
PROTOKÓŁ NR 3/2014 

z posiedzenia Komisji ds. Rodziny Rada Miasta  

z dnia 30 grudnia 2014 roku godz. 11.00 – 12.00 

 

Obradom przewodniczyła Przewodnicząca Komisji – p. M.  Woźnicka – Kuzdak 

Posiedzenie Komisji rozpoczęło się o godz. 11.00. 

 

Obecni: zgodnie z listą obecności. 

 

Przewodnicząca Komisji – p. M.  Woźnicka – Kuzdak otworzyła posiedzenie 

stwierdzając quorum na podstawie listy obecności.   

Członkowie Komisji bez uwag przyjęli następujący porządek obrad komisji: 

I. Zaopiniowanie projektów uchwał na sesję Rady Miasta Ostrowca 

Świętokrzyskiego w dniu 30 grudnia 2014 r. w sprawie: 

 

1) Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych w Gminie Ostrowiec Świętokrzyski na 2015 rok; 

2) Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Ostrowiec 

Świętokrzyski na lata 2015 – 2017; 

 

II. Sprawy różne. 

Do punktu I: 

 

1) Obecny na posiedzeniu komisji Naczelnik Wydziału Edukacji i Spraw 

Społecznych UM – p. J.B. Malinowski przedstawił uzasadnienie  

do przedmiotowego projektu uchwały. Naczelnik powiedział,  

że prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem 

problemów alkoholowych należy do zadań własnych gminy. Podstawą jest 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

Program określa lokalną strategię w zakresie profilaktyki oraz minimalizacji 

szkód społecznych wynikających z nadużywania alkoholu. Program określa 

w szczególności strategiczne cele i zadania wynikające z art.4 ustawy z dnia 

26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi. Zgodnie z treścią ustawy zadania w zakresie 

przeciwdziałania alkoholizmowi realizuje się poprzez odpowiednie 

kształtowanie polityki społecznej, tj.: działalność wychowawczą  



i informacyjną, ograniczenie dostępności do alkoholu, leczenie, rehabilitację 

i reintegrację osób uzależnionych od alkoholu, zapobieganie negatywnym 

następstwom nadużywania alkoholu i ich usuwanie oraz przeciwdziałanie 

przemocy w rodzinie. Naczelnik Malinowski poinformował, że środki 

finansowe na realizację zadań wynikających z Programu pochodzą z opłat  

za zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych. Szacunkową wielkość 

środków finansowych przeznaczonych na realizację zadań przewidzianych 

w przedmiotowym programie określa „Ramowy Plan Finansowania Zadań 

Określonych w Gminnym Programie Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych na 2015 rok”. Kwota przewidziana na ten rok  

w ramowym planie finansowania w/w zadań wynosi 1 265 000 zł. Jednakże 

nie jest to ostateczna kwota, ponieważ w marcu budżet pogromu zostanie 

powiększony o środki niewykorzystane w roku bieżącym. Wobec 

powyższego konieczna będzie zmiana przedmiotowej uchwały. Naczelnik 

Wydziału Edukacji poinformował zebranych, że środki z programu między 

innymi przeznaczone zostaną na: Centrum Integracji Społecznej, 

funkcjonowanie poradni terapeutycznych przy ul. H. Sienkiewicza  

i ul. Denkowskiej, działalność świetlic środowiskowych, promocję działań 

przeciwalkoholowych w lokalnych mediach oraz na wynagrodzenia 

członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

oraz koszt wydawania opinii przez biegłych. Radna Małgorzata Krysa -  

zwróciła się z zapytaniem do Naczelnika Malinowskiego – czy jest mu 

znana liczba osób pijących alkohol w mieście i z czego wynika tendencja 

rosnąca w tym zakresie? Naczelnik Malinowski powiedział, że dane w tym 

zakresie, to tylko statystyki, ale nie można ukrywać prawdy, że problem  

w mieście jest narastający o czym świadczy liczba interwencji Policji  

i Straży Miejskiej oraz kolejki oczekujących na przyjęcie w Ośrodku 

Interwencji Kryzysowej, który prowadzi działania obejmujące zapewnienie 

bezpieczeństwa ofiarom przemocy domowej. Naczelnik J.B. Malinowski 

powiedział, że dotarcie z pomocą do ludzi pijących i ofiar przemocy 

domowej nie jest łatwa, ponieważ ludzie to ukrywają. Gmina prowadzi 

szereg działań informacyjnych, których celem jest wskazanie takim osobom 

kierunków, miejsc i punktów gdzie mogą uzyskać pomoc. Niestety, 

nie wszyscy chcą skorzystać z form pomocy, jakie oferuje gmina czy 

organizacje pożytku publicznego. Wynika to z wielu aspektów:  

niewiedzy, strachu przed zmianą, a nawet zwykłego ludzkiego wstydu.  

Pani Radna M. Krysa ponownie zabrała głos i zapytała Naczelnika 



Malinowskiego - czy rodziny osób pijących, objęte są jakąkolwiek pomocą  

i czy na terenie gminy istnieją instytucje, które by mogły takiej pomocy 

udzielić? Naczelnik Malinowski odpowiedział, że Gminna Komisja 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych prowadzi działalność 

informacyjną dla członków rodzin osób uzależnionych od alkoholu. Komisja 

wskazuje w/w osobom gdzie mogą się udać po pomoc psychologiczną, 

wsparcie materialne. Pan J.B. Malinowski poinformował, że najczęściej 

osoby korzystają z pomocy Ośrodka Terapii Zaburzeń Psychicznych  

i Uzależnień „ESKULAP” oraz Świętokrzyskiego Ośrodka Terapii,  

który ma swoją siedzibę przy ul. Denkowskiej w Ostrowcu Świętokrzyskim. 

Ponadto, rodziny osób pijących alkohol po wszelką pomoc mogą zgłaszać 

się do Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej. Radna M. Krysa  

następnie zapytała Naczelnika Wydziału Edukacji UM – czy prowadzone są 

statystyki w zakresie liczby osób uzależnionych od alkoholu, które  

po zakończeniu leczenia odwykowego korzystają z pomocy poradni 

specjalistycznych czy instytucji pomocowych. Naczelnik Malinowski 

odpowiedział, że nie ma takich statystyk, ponieważ w/w podmioty  

nie udostępniają tego typy danych z uwagi, że są to dane wrażliwe. 

Następnie głos zabrała Radna M. Woźnicka – Kuzdak i zwróciła uwagę  

na fakt, że coraz młodsze pokolenia sięgają po alkohol. Naczelnik 

Malinowski potwierdził słowa Pani Radnej i wspomniał również  

o smutnym fakcie, że problem alkoholizmu mocno zaznacza się z również  

w Domach Pomocy Społecznej. Radny Wł. Stec – poprosił Naczelnika  

J. B. Malinowskiego o przedstawienie działań Straży Miejskiej  

w przedmiotowym zakresie. Pan Malinowski poinformował zebranych,  

że funkcjonariusze SM, m.in.: podejmują interwencje w stosunku do osób 

będących pod wpływem alkoholu lub pijących alkohol w miejscu 

publicznym (naruszenie porządku publicznego), przeprowadzają kontrole 

punktów sprzedaży i podawania napojów alkoholowych, kierują sprawy  

do Policji w związku ze sprzedażą napojów alkoholowych w przypadku gdy 

jest to zabronione lub bez wymaganego zezwolenia, podejmują interwencje 

w sprawie sprzedaży napojów alkoholowych nieletnim, kierują sprawy  

do Sądu Rejonowego w Ostrowcu Świętokrzyskim za zakłócanie porządku 

publicznego pod wpływem alkoholu i spożywanie alkoholu w miejscu 

niedozwolonym. Naczelnik Malinowski poinformował również,  

że funkcjonariusze SM uczestniczą w kontrolach - Gminnej Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych - punktów sprzedaży  



i podawania napojów alkoholowych na terenie miasta Ostrowca 

Świętokrzyskiego. Kontrole te są nieplanowane, nie rzadziej niż dwa razy  

w roku.  Radny Wł. Stec powiedział, że przeprowadzanie w/w kontroli jest 

jak najbardziej wskazane ale powinny one odbywać się częściej. Następnie 

głos zabrała Radna J. Pikus i zapytała – jakie działania podejmuje Gmina 

wobec młodzieży, aby przestrzec ją o szkodliwości picia alkoholu? 

Naczelnik Wydziału Edukacji UM odpowiedział, że Gmina co roku 

przekazuje pulę pieniędzy - dla każdej ze szkół gminnych 2,5 tys. zł -   

na prowadzenie działań profilaktycznych. Placówki te, same decydują  

w jakiej formie i na co przeznaczą te pieniądze (pogadanki ze specjalistą, 

ulotki, organizacja imprez itd.). Jest to forma sprawdzona, przynosząca 

pozytywny oddźwięk wśród młodzieży. Naczelnik Malinowski powiedział, 

że tego typu działania w szkołach są bardzo wskazane. Młodzież sięga  

po alkohol coraz wcześniej. Przyczyną takiego stanu rzeczy mogą być różne 

przesłanki: brak pracy rodziców, ogólna dostępność do alkoholu,  

nie radzenie sobie z problemami życia codziennego, wpływ środowiska  

w jakim dzieci i młodzież na co dzień się obracają. Następnie Pani Radna  

M. Woźnicka – Kuzdak zapytała – jakie konsekwencje są przewidziane  

dla dzieci i młodzieży, która spożywa alkohol oraz ich rodziców? Naczelnik 

odpowiedział, że w zasadzie nie można ukarać takiego „delikwenta”.  

Na chwilę obecną funkcjonuje u nas obowiązek szkolny do osiemnastego 

roku życia i nie można takiej osoby, ani wyrzucić ze szkoły, ani skreślić 

z listy uczniów. Można jedynie sprawę skierować do Sądu Rodzinnego  

ale tu pojawia się problem w postaci długich kolejek. Naczelnik Malinowski 

dodał, że często jest tak, że rodzice są nieświadomi postępowania swoich 

dzieci. Poziom agresji w szkołach jest duży. Nauczyciel też nie jest w stanie 

sam poradzić sobie z tego typu problemem. System nie przewiduje 

działania, brak możliwości skutecznej reakcji na takie zachowania dzieci  

i młodzieży w szkole. Jest to problem systemowy. Na zakończenie dyskusji 

w przedmiotowym temacie głos zabrała Pani Radna M. Krysa  

i powiedziała, że rodzice są odpowiedzialni za to, że ich dzieci sięgają  

po alkohol. W dzisiejszych czasach za bardzo koncentrujemy się  

na sprawach materialnych, a za mało czasu poświęcamy swoim rodzinom  

i najbliższym. Dopóki sami nie zdamy sobie sprawy ze swojego 

postępowania, jako rodzic, to będziemy się borykać z tego typu problemami.  

 



Komisja ds. Rodziny RM pozytywnie, jednogłośnie zaopiniowała projekt 

uchwały w sprawie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych w Gminie Ostrowiec Świętokrzyski na 2015 rok.  

(w załączeniu do protokołu). 

 

2) Naczelnik Wydziału Edukacji i Spraw Społecznych UM – p. J. B. Malinowski 

przedstawił uzasadnienie do przedmiotowego projektu uchwały. Naczelnik 

Malinowski poinformował członków komisji, że prowadzenie działań 

związanych z przeciwdziałaniem narkomanii należy do zadań własnych gminy. 

Zadania ujęte w Gminnym Programie Przeciwdziałania Narkomanii są 

inicjowane przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

powołaną przez Prezydenta Miasta w drodze zarządzenia. Realizacja zadań 

objętych programem może odbywać się poprzez otwarte konkursy ofert lub 

udzielanie zamówień publicznych, a środki finansowe na ich realizację 

pochodzą z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. 

Opłata ta stanowi dochód gminy, który w całości przeznaczony jest na realizację 

Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

i Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii.  Działania zawarte w/w 

programach mają charakter profilaktyczny i skierowane są do dzieci  

i młodzieży. Naczelnik Wydziału Edukacji p. Malinowski oświadczył, że ocena 

rzeczywistego zasięgu zjawiska używania narkotyków przez młodzież 

ostrowieckich szkół jest trudna. Z analizy porównawczej wynika, że wiek 

inicjacji narkotykowej obniżył się w stosunku do lat poprzednich. Jeśli chodzi  

o rodzaj zażywanych narkotyków najwięcej młodzieży przyznaje się  

do kontaktów z marihuaną. Następnie do amfetaminy i ekstazy. Ramowy plan 

finansowania zadań określonych w Gminnym Programie Przeciwdziałania 

Narkomanii na 2015 r. przewiduje kwotę 35 tys. zł. Środki te przeznaczone są 

na: zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 

uzależnionych i współuzależnionych oraz zagrożonych uzależnieniami; 

prowadzenie działalności informacyjno – edukacyjnej dla dzieci, młodzieży  

i dorosłych w zakresie przeciwdziałania narkomanii; organizowanie szkoleń 

różnych grup zawodowych w zakresie profilaktyki i przeciwdziałania 

narkomanii. Naczelnik Malinowski powiedział również, że w ostrowieckich 

gimnazjach zorganizowane są punkty konsultacyjne dla młodzieży, która ma 

problemy z narkotykami. Punkty te cieszą się dużą popularnością wśród 

młodzieży i ich rodziców. W miejscach tych można uzyskać kompleksową 

informację - do jakich instytucji, specjalistów i poradni można się udać, aby 



otrzymać pomoc w walce z narkotykami. Pan Malinowski poinformował 

członków komisji, że na terenie naszego województwa, w Chęcinach znajduje 

się ośrodek dla osób uzależnionych od narkotyków prowadzony przez księdza. 

Czas oczekiwania na pobyt w takim ośrodku to około 8 – 10 miesięcy. Ośrodek 

ten charakteryzuje się dużą skutecznością w walce z uzależnieniem młodzieży 

od narkotyków. Naczelnik Malinowski powiedział również, że gmina prowadzi 

szereg działań mających na celu upowszechnianie wiedzy o szkodliwości 

zażywania narkotyków. W ostatnim czasie zakupiono walizkę z atrapami 

narkotyków, którą wykorzystuje się na prelekcjach w szkołach. Pokazy takie 

organizowane są nie tylko dla młodzieży, ale i dla rodziców, po to żeby rodzic 

był świadomy, jakie zagrożenia czyhają na ich dzieci. Na zakończenie dyskusji 

Naczelnik oświadczył, że na terenie miasta Ostrowca Świętokrzyskiego brakuje 

specjalistów (superwizor), którzy mogliby profesjonalnie zająć się problemem 

zwalczania uzależnień od narkotyków. Brak takich osób na terenie gminy wiąże 

się z bardzo wysokimi kosztami specjalistycznych kursów. Szkolenia takie  

– najbliżej Ostrowca Świętokrzyskiego – prowadzone są w Lublinie,  

na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim, koszt około 7 tys. zł. Gmina Ostrowiec 

nie może wesprzeć finansowo osób prywatnych, które by chciały ukończyć tego 

typu kursy. Miasto może wyasygnować środki na ten cel, tylko wtedy gdyby 

sama prowadziła ośrodek pomocowy.  

 

Komisja ds. Rodziny RM pozytywnie, jednogłośnie zaopiniowała projekt 

uchwały w sprawie Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii  

w Gminie Ostrowiec Świętokrzyski na lata 2015 – 2017. (w załączeniu  

do protokołu). 

 

Do punktu II : 

 

Członkowie Komisji ds. Rodziny RM dokonali ustaleń co do wyznaczania 

terminów oraz godzin posiedzeń przedmiotowej komisji.  

 

Na tym obrady komisji zakończono. Posiedzenie Komisji trwało do godz. 12.00. 

 

 

Protokołowała:                                                          Przewodniczyła: 

 

Eliza Kaniewska                                                    Marta Woźnicka - Kuzdak  

 


